¹ «Item dicit Philosophus, cum quilibet homo quod pluribus indigeat quas non potest per se ad sufficientia vite perquirere... non est homini vita nisi fuerit aggregatio... cum aliquis hominibus. Et non erit aggregatio hominum utilis in vita, nisi fuerit connegotiatio... supplens defectum unicujusque negotiantium, quod sunt diversificati in arte... Cum... negotiatio inter homines sit ad supplendam indigentiae mutue necessitatis, negotiatio non erit illicita, nec mala...» (*Alexander Halensis. Summa universae theologiae. P. III. Q. 50. Membr. I.*). См.: *Johnson H. J. Just Price, Aquinas, and the Labor Theory of Value in the Medieval Tradition of Natural Law // Studies in Medieval Culture. 1987. Vol. 22. P. 75–86.*

² «Ex circumstantia... personae illicita est negotiatio, cum negotiat clericus... Ex circumstantia vero causae illicita est... laico cum... propter cupiditate vel aliquem malum finem negotiat... Ex circumstantia etiam modi negotiatio illicita est cum exercerit cum mendaciis et perjuriis... Ex circumstantia vero temporis illicita est negotiatio cum fit diebus solemnibus et festivis... Ex circumstantia vero consortii est negotiatio illicita cum... carius vendit transeuntibus quam manentibus... Licite vero negotiatio fit cum exercetur a congrua persona, ut laica et necessaria vel pia causa...» (*Ibid.*). Cp.: «Placuit [nobis et nostris fidelibus] ut presbyteri plebes suas admoneant, ut... non carius vendant transeuntibus quam in mercato vendere possunt» (*Decretal. Gregor. IX. Lib. III. Tit. XVII. Cap. I. Col. 518*).

При соблюдении перечисленных условий торговля является вполне достойным делом, а прибыль от нее — заслуженным вознаграждением за труд и расходы по перевозке груза с места на место¹. Именно транспортировка и хранение товаров выступают в «Сумме всего богословия» в качестве главной социальной функции купечества, ничуть не предосудительной, а, напротив, полезной и необходимой. И все же решающее значение имеет внутреннее побуждение торгующего. Если он заботится либо об удовлетворении своих насущных потребностей, либо об общественном благе или желает помочь нуждающимся, то слова Златоуста к нему не относятся. Они обращены к людям недобросовестным, обуреваемым сребролюбием и видящим в накоплении смысл жизни².

Очевидно, что в «Сумме» Александра Гэльского продемонстрирован принципиально иной подход к проблеме торговой прибыли по сравнению с тем, как рассматривали ее другие богословы и народные проповедники, принадлежавшие к нищенствующим орденам. В лживости и надувательстве упрекали купцов францисканцы Бертолльд Регенсбургский и Роджер Бэкон³. Равным образом доминиканец Раймунд из Пеньяфорте в «Сумме о покаянии» осуждал торговцев, не умеющих «ни покупать... ни продавать без обмана и божбы»⁴.